<u>LEGISLATIVE ASSEMBLY</u> NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

REVISED LIST OF BUSINESS

Wednesday, 27 February 2019 / 08 Phalgun 1940 (Saka)

2.00 PM

1. **Question Hour:** Starred Questions as shown in the separate list to be asked and replies given.

2. Special Mention (Rule-280):

The following Members to raise matters under Rule-280 with the permission of the Chair:

1. Sh. S.K. Bagga

2. Sh. Jagdish Pradhan

3. Sh. Rajesh Gupta

4. Sh. Om Prakash Sharma

5. Sh. Vijender Garg

6. Sh. Manjinder Singh Sirsa

7. Sh. Gulab Singh

8. Sh. Ajay Dutt

9. Sh. Jarnail Singh

10. Sh. Vijender Gupta

3. Paper to be laid on the Table :

Shri Rajendra Pal Gautam, Hon'ble Minister of Social Welfare to lay copies of the Notification No. 82/1153/RPwDAct2016/AD-III/DSW/2017/33121 dated 27th December 2018 regarding the Delhi Rights of Persons with Disabilities Rules, 2018 (Hindi & English version) on the Table of the House.

4. Adoption of Reports:

I. Sh. Ajay Dutt

Sh. Sukhbir Singh Dalal

to move that "This House agrees with the First Report of Committee on Papers Laid on the Table presented to the House on 25 February 2019".

II. Ms. Bhavna Gaur

Sh. Rajesh Gupta

to move that "This House agrees with the First Report of House Committee on Municipal Corporations in Delhi presented to the House on 25 February 2019".

III. Sh. Jagdeep Singh

Sh. Som Dutt

to move that 'This House agrees with the First Report of General Purposes Committee presented to the House on 25 February 2019".

5. Motions seeking extension of time for submission of Committee Report:

I. 1. Shri Somnath Bharti

2. Shri Amanatullah Khan

To move the following Motion: "That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the 'Special Inquiry Committee to investigate alleged illegal restoration of cancelled license of a ration shop in Burari'. The Committee shall submit its report to the Hon'ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly."

II. 1. Ms. Bhavna Gaur

2. Shri Ajesh Yadav

To move the following Motion: "That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the 'House Committee on Municipal Corporations in Delhi'. The Committee shall submit its report to the Hon'ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly."

III. 1. Shri Madan Lal

2. Shri Saurabh Bharadwaj

To move the following Motion: "That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the 'Special Inquiry Committee to probe alleged irregularities and corruption in bodies that are administering the games of Cricket and Hockey in NCT of Delhi'. The Committee shall submit its report to the Hon'ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly."

IV. 1. Shri Saurabh Bharadwaj

2. Shri Vishesh Ravi

To move the following Motion: "That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the 'Special Committee to examine the Message dated 13.09.2017 of the Hon'ble Lieutenant Governor.' The Committee shall submit its report to the Hon'ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly."

V. 1. Shri Rajesh Gupta

2. Shri Akhilesh Pati Tripathi

To move the following Motion: "That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the 'Special Inquiry Committee to investigate alleged irregularities in award of a contract to M/s ESP India Pvt. Ltd. by the Transport Department of the Government of NCT of Delhi'. The Committee shall submit its report to the Hon'ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly."

VI. 1. Shri Saurabh Bharadwaj

2. Shri Nitin Tyagi

To move the following Motion: "That this House agrees to extend the time for submission of the Report of the 'Special Inquiry Committee to examine the issues related to DMRC'. The Committee shall submit its report to the Hon'ble Speaker before the commencement of the Ninth Session of the Sixth Legislative Assembly."

6. Discussion on Annual Budget (2019-20):

Members to take part in discussion on Annual Budget (2019-20) presented by **Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** on 26 February 2019.

Delhi 27 February 2019 C. Velmurugan Secretary

विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली संशोधित कार्यसूची

बुधवार, 27 फरवरी, 2019 / फाल्गुन 08, 1940 (शक्) 2.00 बजे अपराहन

- प्रश्न काल : सदस्यों द्वारा पृथक् सूची में दिये गये तारांकित प्रश्न पूछे जायेंगे और उनके उत्तर दिये जायेंगे।
- 2. विशेष उल्लेख (नियम—280) : निम्नलिखित सदस्यों द्वारा अध्यक्ष महोदय की अनुमित से नियम—280 के अंतर्गत विशेष उल्लेख के मामले उठाये जायेंगे:—
 - 1. श्री एस.के.बग्गा
 - 2. श्री जगदीश प्रधान
 - 3. श्री राजेश गुप्ता
 - 4. श्री ओमप्रकाश शर्मा
 - 5. श्री विजेन्द्र गर्ग

- 6. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
- 7. श्री गुलाब सिंह
- 8. श्री अजय दत्त
- 9. श्री जरनैल सिंह
- 10.श्री विजेन्द्र गुप्ता
- 3. सदन पटल पर प्रस्तुत किये जाने वाले कागज़ात:

श्री राजेन्द्र पाल गौतम, माननीय समाज कल्याण मंत्री दिल्ली विकलांगजन अधिकार नियम, 2018 के संदर्भ में अधिसूचना संख्या 82/1153/आरपीडब्ल्यूडी एक्ट 2016/एडी—III/डीएसडब्ल्यू/2017/33121 दिनांक 27 दिसम्बर, 2018 की (हिंदी एवं अंग्रेजी) प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत करेंगे।

- 4. प्रतिवेदनों पर सहमति :
 - श्री अजय दत्त

श्री सुखबीर सिंह दलाल

प्रस्ताव करेंगे किः

"यह सदन दिनांक 25 फरवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत **सदन पटल पर रखे गये पत्रों सम्बन्धी** समिति के प्रथम प्रतिवेदन से सहमत है।"

सुश्री भावना गौड़

श्री राजेश गुप्ता

प्रस्ताव करेंगे किः

"यह सदन दिनांक 25 फरवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत **दिल्ली नगर निगम समिति के प्रथम** प्रतिवेदन से सहमत है।"

III. श्री जगदीप सिंह

श्री सोम दत्त

प्रस्ताव करेंगे किः

"यह सदन दिनांक 25 फरवरी, 2019 को सदन में प्रस्तुत **सामान्य प्रयोजन समिति के प्रथम प्रतिवेदन** से सहमत है।"

- 5. समितियों के प्रतिवेदन प्रस्तुत करने की समयावधि बढ़ाने के लिए प्रस्ताव :
 - क) श्री सोमनाथ भारती

श्री अमानातुल्लाह खां

निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि : "यह सदन बुराड़ी में राशन की एक दुकान के निरस्त लाइसेंस के तथाकथित अवैध पुनः स्थापन की जांच के लिए विशेष जांच समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयाविध बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी!"

ख) सुश्री भावना गौड़ श्री अजेश यादव

निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि : "यह सदन दिल्ली के नगर निगमों के लिए सदन की सिमिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयाविध बढ़ाने के लिए सहमत है। सिमिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी!"

ग) श्री मदन लाल

श्री सौरभ भारद्वाज

निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि : "यह सदन राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली में हाकी और किकेट खेलों की प्रशासनिक व्यवस्था करने वाले निकायों में कथित अनियमितताओं तथा भ्रष्टाचार की जांच करने के लिए विशेष जांच समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयाविध बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ से होने से पहले प्रस्तुत करेगी!"

घ) श्री सौरभ भारद्वाज श्री विशेष रवि

निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि: "यह सदन माननीय उपराज्यपाल महोदय द्वारा सदन के नाम भेजे गये दिनांक 13 सितम्बर, 2017 के संदेष में जाहिर की गई चिंताओं का अध्ययन करने के लिए एक विशेष समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयाविध बढ़ाने के लिए सहमत है। सिमिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी!"

ड) श्री राजेश गुप्ता श्री अखिलेशपति त्रिपाठी

निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि : "यह सदन राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र, दिल्ली के परिवहन विभाग द्वारा मै० ई.एस.पी. इंडिया प्राईवेट लिमिटेड को संविदा जारी करने में कथित अनियमितताओं की जांच करने के लिए विशेष जांच समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयाविध बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी।"

च) श्री सौरभ भारद्वाज श्री नितिन त्यागी

निम्नलिखित प्रस्ताव प्रस्तुत करेंगे कि : "यह सदन दिल्ली मैट्रो रेल निगम से संबंधित मामलों की जांच करने के लिए विशेष जांच समिति के प्रतिवेदन के प्रस्तुतीकरण की समयाविध बढ़ाने के लिए सहमत है। समिति अध्यक्ष महोदय को, अपना प्रतिवेदन छठी विधानसभा के नौवें सत्र के प्रारम्भ होने से पहले प्रस्तुत करेगी!"

6. वार्षिक बजट (2019-20) पर चर्चाः

श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री द्वारा दिनांक 26 फरवरी, 2019 को प्रस्तुत वार्षिक बजट (2019—20) पर चर्चा में सदस्य भाग लेंगे।

दिल्ली 27 फरवरी, 2019 सी. वेलमुरूगन सचिव